DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2025 EDIÇÃO 1815
6 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1815

nº 14/2022 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Concorrência nº
2/2025 e Adjudico, objeto:  AMPLIAÇÃO DE BANHEIROS NO ESTÁ-
DIO MUNICIPAL ALBANO FERNANDES DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA/PR, EM ATENDIMENTO AO PLANO DE AÇÃO
09032021-2-013856.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art. 71,  inciso IV da Lei nº
14.133/2021 e Art. 95 da Lei Complementar Municipal nº 14/2025,
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o
vencedor pelo critério menor preço por item;

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-
dade Preço

MICEMETAL
MULLER

INDUSTRIA
E COMERCIO

LTDA

1

AMPLIAÇÃO DE BANHEIROS NO ESTÁ-
DIO MUNICIPAL ALBANO FERNANDES
AMPLIAÇÃO DE BANHEIROS NO ESTÁ-
DIO MUNICIPAL ALBANO FERNANDES
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR

MICEMETAL
MULLER

INDUSTRIA
E COMERCIO

LTDA

1,00 144.902,43

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade  Concorrên-
cia Nº 5/2025, é de R$  144.902,43 (Cento e Quarenta e Quatro Mil,
Novecentos e Dois Reais e Quarenta e Três Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em
contrário.

Município de Capanema PR, treze dias de novembro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 284/2025

Concorrência Nº 5/2025

Data da Assinatura: 13/11/2025.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MICEMETAL MULLER INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA.
Objeto: AMPLIAÇÃO DE BANHEIROS NO ESTÁDIO MUNICIPAL
ALBANO FERNANDES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, EM
ATENDIMENTO AO PLANO DE AÇÃO 09032021-2-013856.
Valor total: R$144.902,43 (Cento e Quarenta e Quatro Mil, Novecentos
e Dois Reais e Quarenta e Três Centavos).

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 9.084, DE 13  DE NOVEMBRO DE 2025.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Concorrência Nº 6/2025

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei n° 14.133/2021 e Lei Complementar Municipal
nº 14/2022 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Concorrência nº
2/2025 e Adjudico, objeto:  AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ES-
TÁDIO MUNICIPAL ALBANO FERNANDES EM
CAPANEMA/PR, EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE RE-
PASSE N° 950237-2023-MCIDADES/CAIXA.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art. 71,  inciso IV da Lei nº

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Sueli Rosana Gonzatti

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Vitória Lovera Marostega

APOIO TÉCNICO: Diego Stefano Junges e Pedro Augusto Gluszewicz
Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Neivor Kessler
Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênico Junior
Secretário de Administração:  Sueli Rosana Gonzatti
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth
Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Carolina
Weissheimer
Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig
Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari
Secretário(a) da Família e Evolução Social: Izolete Aparecida Walker
Secretário da Fazenda Pública: Alecxandro Noll
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Jair Canci
Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário de Viação e Obras: Valdir Luft
Diretor-Geral da SECON: Franconer Minte
Procurador-Geral: Orlandino Prause da Silva Junior
Chefe de Gabinete: Roseli Salvador Weissheimer

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente
Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente
Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária
Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária
Vereador: André Luiz Drebes
Vereador: Edson Wilmsen
Vereadora: Eduarda Soares Tortora
Vereador: Ercio Marques Schappo
Vereador: Jilmar Jablonski
Vereador: Sergio Ullrich
Vereador: Valdomiro Brizola

PORTARIA N° 9083, DE 13  DE NOVEMBRO DE 2025.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Concorrência Nº 5/2025

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei n° 14.133/2021 e Lei Complementar Municipal

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1815

for necessário para adequação ao município. Deverá conter plano de
ação que será discutido com município com foco na saúde e segurança
dos trabalhadores.

Município de Capanema Pr, 13 de novembro de 2025.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira/Agente de Contratação
Chefe do Departamento de Contratações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/20254

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº49/2025.
Tipo de Julgamento: Menor preço  Por Lote.
Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO E RECARGA DE EXTINTORES E COM-
PONENTES DO SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIOS COM
ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
R$ 79.883,65 (Setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e três reais e ses-
senta e cinco centavos).
Abertura das propostas: 08:00 Horas do dia 01/12/2025.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públi-
cas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site
www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 12/11/2025

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2025

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº46/2025.
Tipo de Julgamento: Menor preço Por Item.
Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO E MAQUINÁRIOS, EM
ATENDIMENTO AO TERMO DE CONVÊNIO 436/2025 CELEBRA-
DO COM A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO - SEAB, PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PRO-
GRAMA -ESTRADAS DA INTEGRAÇÃO-.
R$ 4.304.666,65 Quatro Milhões,Trezentos e Quatro Mil, Seiscentos e
Sessenta e Seis Reais e Sessenta e Cinco Centavos).
Abertura das propostas: 13h30m do dia 01/12/2025.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públi-
cas , Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov. Pedro Viriato
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro e também no site
www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 13/12/2025.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

14.133/2021 e Art. 95 da Lei Complementar Municipal nº 14/2025,
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o
vencedor pelo critério menor preço por item;

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-
dade Preço

MICEMETAL
MULLER

INDUSTRIA
E COMERCIO

LTDA

1

AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO
ESTÁDIO MUNICIPAL  ALBANO FER-
NANDES EM CAPANEMA/PR, EM ATEN-
DIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE
N° 950237/2023/MCIDADES/CAIXA

MICEMETAL
MULLER IND. E

COM. LTDA
1,00 232.392,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade  Concorrên-
cia Nº 6/2025, é de R$  232.392,00 (Duzentos e Trinta e Dois Mil, Trez-
entos e Noventa e Dois Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em
contrário.

Município de Capanema PR, treze dias de novembro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 285/2025

Concorrência Nº 6/2025

Data da Assinatura: 13/11/2025.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MICEMETAL MULLER INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA.
Objeto: AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNI-
CIPAL ALBANO FERNANDES EM CAPANEMA/PR, EM ATEN-
DIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE N° 950237/2023/MCI-
DADES/CAIXA.
Valor total: R$232.392,00 (Duzentos e Trinta e Dois Mil, Trezentos e
Noventa e Dois Reais).

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

ERRATA 01

A Pregoeira Sra. Roselia Kriger Becker Pagani, torna pública, a todas as
empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação
do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO 25/2025, com descritas a seguir.

No Termo de Referência item 4.1.2. b

Onde Lia-se:
b) PPRA – Programa de Prevenção de Riscos Ambientais, conforme
Norma Regulamentadora NR 9 da Secretaria de Segurança e Saúde do
Trabalho do Ministério do Trabalho; Vigência do Programa: Anual NR9
– “9.2.1.1 – Deverá ser efetuado, sempre que necessário e pelo menos
uma vez ao ano, uma análise global do PPRA para avaliação do seu
desenvolvimento e realização dos ajustes necessários e estabelecimento
de novas metas e prioridades”.

Leia-se:
b) (Antigo PPRA) PGR – PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE
RISCOS: Elaboração do Programa de Gerenciamento de Riscos para
todos os servidores do Município, em atendimento à NR-1 e demais
atos legais e normativos e vigentes, no qual são identificados os perigos
e avaliados os riscos ocupacionais, tendo como base as normas e me-
todologias aceitas nacionalmente, com análise global ao menos uma vez
por ano, ou quando necessário, realizado por profissionais com gradu-
ação em engenharia e com pós-graduação em engenharia de segurança
do trabalho ou médico do trabalho ou Técnico em segurança do tra-
balho. Terá Validade de um ano sendo alterado e ajustado quantas vezes

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1815

LEI Nº 1.705, DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a limpeza nos imóveis urbanos; prevenção à Dengue Zika
Vírus e Febre Chikungunya e dá outras providências.

Art. 2º Caracteriza-se como situações de mal estado de conservação de
limpeza os imóveis e estabelecimentos que:
I - Possuam ervas daninhas, matos, inço ou conjunto de plantas nocivas
ao meio urbano que demonstrem o mau estado de conservação.

CENTRO
QUADRA 0031
LOTE 1400
AVENIDA ESPÍRITO SANTO

SANTA CRUZ
QUADRA 2/070B
LOTE 0100
RUA CARAZINHO

OUTRAS PUBLICAÇÕES

5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1815

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2025-11-13T17:23:20-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento